1

第 6 回「福島第一原子力発電所廃炉検討委員会」

議事概要

日時：2015 年 8 月 3 日(月) 10:00～12:20

場所：５東洋海事ビル A+B 会議室

出席者(敬称略)：

 (委員長) 宮野

 (副委員長) 関村

 (幹事) 浅沼、井上、田中

 (委員) 阿部、安部田、出光、内田、大道、小西、三倉、高田、瀧口、服部、蛭沢、柳原

 (オブザーバー) 森山、上塚、藤田、杤山(原安協)、八木(NDF)、大橋(IRID)

(事務局) 荒井

１．委員長挨拶

委員長より冒頭のあいさつがあった。

２．議事録の確認

前回の第 5 回廃炉検討委員会の議事録については原案通り承認された。

３．「廃炉研究開発連携会議」の紹介

 NDF から、福島第一の廃炉に関する各機関の研究開発ニーズの情報共有、有望な研究開

発シーズの情報共有、各機関との連携強化、人材育成に係る協力促進等を行う「廃炉研究

開発連携会議」について紹介があり、質疑応答等が行われた。

４．秋の大会廃炉検討委員会セッション関係

 技術分野ごとの説明となる個別セッションについて、各予稿のレビューを行った。

 なお、廃炉検討委員会セッションに引き続き、廃炉に関するワークショップが開催され

る予定となっており、その紹介があった。

５．分科会の活動状況

 各分科会の活動状況の報告があった。

６．部会、専門委員会の活動

 「放射性廃棄物の処理・処分」、「核分裂生成物挙動」に関する専門委員会、および関連

部会の活動について、状況報告があった。

 2

７．その他

 次回の委員会の日程については、10 月 8 日(木) pm または 10 月 9 日(金) am とすること

で、委員に問い合わせて決めることとした。

以上